alterius voluntate occultatum. Qui vero hanc theoriam de speciebus infusis non admittunt, aliam rationem reddunt ex natura actuum vitalium, ut Palmieri (De Deo creante 189 193). Posse autem angelos naturaliter coniecturalem notitiam secretorum cordis habere et posse etiam ex effectu cognoscere, quid homo in corde habuerit vel habeat, concedendum est et ab omnibus conceditur. Quaestio hic est de immediata et certa cognitione.

377. De liberis futuris angelus coniecturas facere potest, sed ea infallibiliter praescire ex principiis naturalibus non potest. Argumentum scripturisticum simile est atque in praecedenti parte. Nam cognoscere futura in Scriptura semper exhibetur ut perfectio soli Deo propria vel a Deo supernaturaliter cum creaturis communicata. „Ego sum Deus, et non est ultra deus, nec est similis mei, annuntians ab exordio novissimum, et ab initio, quae necdum facta sunt“ (Is. 46, 9 10). „Annuntiate, quae ventura sunt in futurum, et sciemus, quia dii estis vos“ (Is. 41, 23). Quapropter divina legatio Christi vaticiniis eius probatur (cf. 1 Cor. 14, 23 sqq.). Dicta Patrum recenset Petavius (De ang. l. 1, c. 9). Sufficit hic pauca afferre. S. Hilarius: „Proprium autem Deo quid aliud quam cognitio futurorum est?“ (De Trin. c. 9, n. 61; M 10, 330.) S. Ioannes Chrysost.: „Certa praedictio futurorum immortalis dumtaxat Dei opus est“ (In Io. hom. 9, n. 2; M 59, 122). S. Cyrillus Alex.: „Nulli alii quam uni ac soli naturali Deo futura nosse convenit“ (In Io. 6, 71, l. 4, c. 4; M 73, 631). Secundum concil. vatic., de fide c. 3, prophetiae „Dei infinitam scientiam luculenter demonstrant“ (Denz. n. 1790), id quod verum non esset, si angeli quoque futura naturaliter praescirent.

378. Ratio idem confirmat; nam, si angeli secreta cordium praesentia non cognoscunt, a fortiori futura non cognoscunt. Praeterea libera futura alia ratione naturaliter sciri nequeunt, nisi quia intellectus est in perfecta actualitate relate ad omne verum; nam id, quod futurum est, plus conferre nequit ad sui cognitionem nisi obiectivam terminationem veritatis suae. Atqui solus intellectus infinitus est in actu perfecto ad cognoscendum omne verum. Praeterea nihil futurum est nisi dependenter a voluntate Dei; atqui quid Deus decreverit de futuro, angelus non naturaliter scit; ergo libera futura sunt ei naturaliter abscondita.

Cetera, quae theologi disputant de medio et modo cognitionis angelicae, tam obscura et tam incerta sunt, ut iis non videatur immorandum. Cf. si placet S. Thomas 1, q. 54 sqq.; Suarez, De ang. l. 2; Beraza, De Deo creante n. 464 sqq.

379. Schol. De libertate angelorum.

Ex natura intellectuali angeli efficitur angelum habere voluntatem rationalem et liberam. Ideo Scriptura angelis adscribit gaudium (Luc. 15,

7 10), desiderium (1 Petri 1, 12), malis angelis etiam tremorem (Iac. 2, 19) et iram (Apoc. 12, 12) etc., supponit vero libertatem angelicam in iis, quae docet de peccato angelorum. *S. Iustinus*: „Fecit liberos ad recte agendum angelos et homines“ (Dial. contra Tryph. c. 102; *M* 6, 714). *Tertullianus*: „Et ipse [diabolus] liberi arbitrii institutus ut spiritus“ (Adv. Marc. l. 2, c. 10; *M* 2, 297). *S. Ioannes Damasc.*: „Angelus igitur substantia intellectualis . . . suae potestatis arbitrioque libera“ (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 866. Cf. *S. Thomas* 1, q. 59, a. 1). Est quidem voluntas angeli valde perfecta, sed non indefectibilis; determinatio autem libera eius non sequitur post longam deliberationem, sed instantanee. Thomistae tribuunt angelis aliquam relativam indefectibilitatem circa finem naturalem, et in ordine quoque supernaturali immutabilitatem naturalem post electionem semel factam; alii theologi communius utrumque negant (cf. *Suarez*, De ang. l. 3, c. 7 10).

Prop. XXXVIII. Angeli inter se colloqui possunt. Res certa, sed modus disputabilis (Sum. 1, q. 106 107).

380. Cum locutio sit manifestatio mentis, *angeli inter se colloqui possunt, quatenus possunt conceptus mentis inter se manifestare.* Locutio inter homines fit per signa sensibilia; sed haec in angelis, qui sunt puri spiritus, non requiruntur. Manifestat igitur angelus angelo mentem suam immediate.

Posse angelos inter se colloqui docet S. Scriptura. „Cum Michael archangelus cum diabolo disputans altercetur de Moysi corpore, non est ausus iudicium inferre blasphemiae, sed dixit: Imperet tibi Dominus“ (Iudae 9). „Si linguis hominum loquar et angelorum“ (1 Cor. 13, 1). „Seraphim clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus“ (Is. 6, 3). Cf. Dan. 8, 16; Zach. 2, 3 4; Apoc. 7, 2 etc.

Idem docent SS. Patres. *S. Basilius*: „Significavit apostolus angelos propriam habere linguam, ita dicens: Si linguis hominum loquar et angelorum“ (Homil. in illud „In principio erat Verbum“ n. 3; *M* 31, 476 sq.). *S. Ioannes Chrysost.*: „Linguam angelorum hic appellat, non corpus angelis attribuens, sed eiusmodi est, quod ait: Quamvis ita loquar, ut angeli inter se colloquantur“ (In 1 Cor. 13, 1 hom. 32, n. 3; *M* 61, 268). *S. Ioannes Damasc.*: Angelis „nec lingua opus est nec auribus, sed sine ulla prolata sermonis ope mutuo sibi sensa sua communicant et consilia“ (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 867).

381. Si quaeritur de modo, quo angeli inter se colloquantur, fatenda est ignorantia. Dant quidem theologi explicationes, sed alii alias et inter se contradicentes. *S. Thomas* negat posse unum angelum directe influere in intellectum alterius angeli et in eo species intellectuales producere. Censet igitur unum angelum alteri mentem suam manifestare eo ipso, quod velit hanc manifestationem. Nam cum unica

ratio, ob quam mens unius alteri sit impervia, repetenda sit ex perfecto dominio, quod ens rationale habere debet in actus suos liberos, statim, ubi haec ratio cessat, mens unius angeli alteri fit manifesta, sed illi soli, ad quem fit locutio; nam quantum ad alios eadem ratio secreti permanet (cf. *S. Thomas* 1, q. 107). Patet hoc explicandi modo nobis omnino occultam manere physicam rationem, qua ex simplici actu voluntatis unius angeli oriatur actualis cognitio in altero angelo. Ideo alii censent angelum loquentem in altero angelo speciem intelligibilem vel alium effectum physicum producere (*Suarez*, De ang. l. 2, c. 28, n. 57). Alii dicunt locutionem esse actum reflexum intellectus angelici, quo ex imperio voluntatis actus manifestandus ad alterum angelum dirigitur (cf. *Vazquez*, In 1, disp. 211). Hac explicatione physica difficultas ne tangitur quidem. Quamcumque admittis opinionem, memento te facere hypothesim, quae vix attingat limites positivae probabilitatis. Ceterum ea, quae diximus, valent de ordine naturali; nam in ordine supernaturali angelus ea, quae ad ipsum pertinent, videt in essentia divina intuitive cognita.

382. Si angelus superior angelo inferiori de superiore notitia rerum, quam habet, aliquid confert, haec locutio dicitur *illuminatio*. Hic terminus introductus esse videtur a vulgato *Dionysio Areopagita* (De cael. hierarch. c. 4 8; *M* 3, 179 279), et ob magnam auctoritatem, qua hic olim fruebatur, omnes scholastici doctrinam eius amplexi sunt (*S. Thomas* 1, q. 106). Nullum habet haec doctrina fundamentum scripturisticum vel patristicum. Provocat quidem *Dionysius* (c. 7; *M* 3, 226) ad illud Ps. 23, 8: „Quis est iste rex gloriae? Dominus fortis et potens“, ubi censet primum membrum esse interrogationem inferiorum angelorum, alterum esse responsum superiorum angelorum. Similiter Is. 63, 1 (*M* 3, 210). Sed dubitare licet, sitne in his textibus ulla vis probandi hanc rem.

Nam in Ps. 23, 8 habetur exhortatio ad praeparandum Deo dignum sanctuarium, quo ingrediatur. Et in textu quidem hebraico poetica loquendi ratione admonentur ipsae portae, „ut maiestatem Dei sentientes et venerantes in maiorem sese erigant molem et altitudinem. . . . Cum admiratione interrogant portae: Quis est iste rex gloriae? et respondetur: Iahve, Dominus fortis et potens. . . .“ (*Knabenbauer* in hunc locum). Ergo nihil de angelis inter se illuminantibus.

Illum psalmum iam *S. Iustinus M.* de Christi in caelum ascensione interpretatur. „Cum Christus noster a mortuis resurrexisset et in caelum ascenderet, iubentur in caelis a Deo principes aperire portas caelorum, ut intret iste rex gloriae. . . . Nam cum caeli principes in formi eum et ingloria et humili specie viderent, nec eum cognoscerent, ita percontabantur: Quis est iste rex gloriae? Et respondet iis Spiritus Sanctus (τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον): Dominus virtutum ipse est rex gloriae“ (Dial. cum Tryphone n. 36; *M* 6, 554 sq.). Ad haec verba quidam pro-

vocant, ut ostendant iam a S. Iustino doceri illuminationem inferiorum angelorum per superiores; de qua re nullum ibi verbum legitur.

Neque testis huius doctrinae invocari potest S. Hieronymus, qui facit quidem angelos interrogantes: Quis est iste rex gloriae? At quis responsum dedit? „Respondit Dominus interrogantibus angelis: Quae-ritis, quis sim. . . . Ego sum, cui Pater tradidit omne iudicium“ (In Is. l. 17, c. 63; M 24, 610). Ergo non angeli ab angelis docentur, sed a Christo.

Alius testis citatur S. Cyrillus Hieros., qui dicit: „Recordare, quod et divinae potestates ad se invicem aiebant: Attollite portas, principes, vestras“ (Catech. 14, n. 24; M 33, 858). Hoc est totum.

Apud S. Ambrosium saltem alii angeli ab aliis aliquid discere dicuntur, non tamen inferiores a superioribus, sed illi angeli, qui adfuerant resurgenti Christo, illis angelis, qui eum solum viderant patientem, dicebant hunc gloriosum triumphatorem in caelum ascendentem esse eundem, qui antea passus fuerat (De fide 4, 1, 11; M 16, 619).

Theodoretus non magis docet illuminationem inferiorum angelorum per superiores, sed, ut explicet, quomodo angeli interrogant, quis ille rex gloriae sit, ait angelos non omnia scire. „Nemo autem invisibilium virtutum inscitiam audiens miretur. . . . Nec enim omnia praenoscunt nec omnia sciunt; sola autem divina natura hanc scientiam habet.“ Angeli omnes tantum sciunt, quantum discunt. Ergo „absurdi nihil est caelestes virtutes, humanam [Christi] naturam videntes et divinitatem in ipsa latentem minime intuentes, ignorare. Si quis autem hoc dare noluerit . . . putet esse sermonis figuram, neque existimet interrogantes ob ignorantiam interrogare“ (In Ps. 23; M 80, 1033).

Sermonis figuram Gregorius Nyss. quoque in eo invenit, quod David in illo psalmo alios angelos facit Christum comitantes, alios portas caelestes custodientes, et ita quidem ut comitantes iubeant aperiri portas, custodientes autem interrogant, quis ille sit, cui aperiendae sint. Ex quibus Gregorius non concludit inferiores angelos a superioribus illuminari, sed hanc conclusionem facit: „Cernitis, quomodo dulciorem nobis celebritatem [ascensionis Christi] David effecerit, dum ecclesiae hilaritati gratiam immiscet suam“, gratiam scilicet venustae descriptionis (Orat. in ascens.; M 46, 693).

Aliter omnino loquuntur Patres, qui post Dionysium Areopag. scripserunt; e. g. S. Ioannes Damasc.: Angeli „alii alios illustrent (ἀλλήλους φωτίζοντες) ob ordinis vel naturae praestantiam. Liqueat autem eos, qui sublimiores sunt, inferioribus lumen ac scientiam affundere“ (De fide orthod. l. 2, c. 3; M 94, 871). Si quaeris, unde Damascenus hanc doctrinam de angelis hauserit, in eodem capite laudatur „sanctissimus et venerabilis et in theologia praestantissimus vir Dionysius Areopagita“.

S. Thomas inde argumentatur, quod convenit, ut angelus superior, qui superiorem notitiam habet, hanc perfectionem suam in inferiores angelos transfundat, ut sic inferior per superiorem dirigatur. Haec

illuminatio, in quantum per eam inferior angelus purgatur a defectibus intellectus, dicitur etiam purgatio (S. Thomas 1, q. 106, a. 2 ad 1). Doctrina de illuminatione angelorum, cum non contineat quidquam, quod non sit rationi congruum, ob auctoritatem S. Thomae et ceterorum theologorum admittenda videtur, modo ne proponatur ut a Deo revelata vel cum revelatione necessario nexa.

Plura de his rebus apud Suarez, De ang. l. 2, c. 26 sqq.; l. 6, c. 11 sqq.; De relig. tract. 4, l. 1, c. 4.

Prop. XXXIX. Existit magna angelorum multitudo in diversos ordines distincta. Sententia communis (Sum. 1, q. 50, a. 3; q. 108).

383. Magnam esse multitudinem angelorum plura testimonia Scripturaeclare indicant. „Milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia assistebant ei“ (Dan. 7, 10). „Audiavi vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum, et erat numerus eorum milia milium“ (Apoc. 5, 11), ubi „animalia“ (ζῶα) sunt angeli (Ez. 1, 18), „seniores“ vero sancti. „Putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?“ (Matth. 26, 53.) „Multorum milium angelorum frequentia“ (graece μύριαδες, Hebr. 12, 22). Cf. Gen. 32, 1 2; Deut. 33, 2; 3 Reg. 22, 19; Iob 25, 3; Ps. 67, 18; Luc. 2, 13; Iudae 14.

SS. Patres multitudinem angelorum efferunt, tum ubi considerant textus Scripturae modo citatos, tum ubi exponentes parabolam de ove perdita dicunt oves 99 esse angelos, ovem vero unam esse genus humanum, cum numerus angelorum multum excedat numerum hominum. (Cf. Petavius, De ang. l. 1, c. 14, n. 9 sqq.; S. Thomas 1, q. 50, a. 3; Suarez, De ang. l. 1, c. 11, n. 4; Palmieri, De Deo creante p. 207 sqq.)

384. Angelos in ordines esse distinctos efficitur ex variis dictis S. Scripturae. Ita si Michael vocatur „unus de principibus primis“ (Dan. 10, 13), supponuntur esse angeli superiores et inferiores. Porro haec varia nomina angelorum occurrunt: cherubim (Gen. 3, 24. Ex. 25, 18 sqq. 3 Reg. 6, 23 sq. Ps. 17, 11. Ez. 10, 3. Dan. 3, 55), seraphim (Is. 6, 2 sqq.), archangeli (1 Thess. 4, 15. Iudae 9), angeli, potestates (ἐξουσίαι), virtutes (δυνάμεις, 1 Petri 3, 22), quibus S. Paulus (Eph. 1, 20 21) addit: principatus (ἀρχαί) et dominationes (κυριότητες) et (Col. 1, 16) thronos. Itaque novem diversa nomina occurrunt ad diversas classes angelorum significandas. Haec enim nomina revera significare substantias rationales patet ex variis actionibus et muneribus, quae iis attribuuntur (Is. 6, 2 sqq. Ez. 10), tum ex eo, quod dicuntur esse creata a Deo et ad Deum et in ipso constare (Col. 1, 16 27). Patet etiam haec nomina non sine ratione ita enumerari, sed revera significare aut varias perfectiones aut varia munera. Sed quomodo haec distinctio intellegenda sit, Scriptura non docet.

385. Neque *ex traditione* aliud cum absoluta certitudine constat, nisi esse angelorum ordines seu choros, sed ne de numero quidem horum ordinum ullus consensus adest. E. g. *S. Augustinus* ait: „Quomodo se habeat beatissima illa et superna societas, quae ibi sint differentiae praepositorum, ut, cum omnes tamquam generali nomine angeli nuncupentur . . ., sint tamen archangeli; et utrum iidem archangeli appellentur virtutes . . . et quid inter se distent quattuor illa vocabula, quibus universam ipsam caelestem societatem videtur apostolus esse complexus [Col. 1, 16] . . ., dicant qui possunt; ego me ista ignorare confiteor“ (Enchir. c. 58; *M* 40, 259). *S. Ioannes Chrysost.*: „Sunt angeli et archangeli et throni et dominationes et principatus et potestates. Sed non solum isti sunt coetus in caelis, verum infinitae gentes et nationes ineffabiles, quas nulla potest explicare oratio“ (Hom. 4 de incomprehens. n. 2; *M* 48, 729). *S. Cyrillus Hieros.* in catech. 16, n. 23 enumerat angelos, archangelos, spiritus, virtutes, principatus, potestates, thronos, dominationes; in catech. 23, n. 6 angelos, archangelos, virtutes, dominationes, principatus, potestates, thronos, cherubim, seraphim (*M* 33, 950 1114; cf. catech. 11, n. 11, ubi rursum alius numerus et ordo exhibetur). Alii Patres quinque, alii septem, alii novem ordines enumerant, numquam insistentes determinato numero. De qua re *Petavius* ait: Neque tamen veterum quisquam, qui nondum cognitis Dionysii libris exstiterunt, ita ordinum istorum nomina posuit, uti certo eos numero complexus sit, aut ut novem, quomodo ille, constituerit, sed tam illud in incerto reliquerunt quam singulorum proprietates ac discrimina. . . . Primus Dionysius novem angelorum ordines et gradus distincte ac definite posuit, idque se a magistro suo et initiatore didicisse confirmat“ (De ang. l. 2, c. 1, n. 8 et 12). Licet igitur iam ante Dionysium non raro novem angelorum ordines enumerentur, tamen fixa et determinata enumeratio Dionysio in acceptis referenda est; nam post eum haec opinio magis magisque stabilita et in ipsam liturgiam ecclesiasticam recepta est (cf. Praef. Missarum). Lege e. g. homiliam 34 *S. Gregorii M.* in Evangel., quae habetur in Breviario Romano die 29 sept.

386. Secundum *S. Thomam* angeli in ordines distinguuntur dispositive secundum naturalia dona, complete secundum dona supernaturalia, quae angelis data sunt secundum capacitatem naturalem (1, q. 108, a. 4). Porro secundum naturalem et supernaturalem capacitatem angeli accipiunt diversa officia. Haec autem officia referuntur vel ad Deum vel ad alios angelos vel ad homines (ib. a. 2). Singula officia haec *S. Thomas* describit secundum Dionysium et *S. Gregorium M.* (ib. a. 5 et 6 et Contra gent. 3, 80. Cf. *Suarez*, De ang. l. 1, c. 13; *Petavius*, De ang. l. 2, c. 3).

387. Post Dionysium solebant angelorum ordines in tres hierarchias dividere, quarum quaelibet tres ordines complectatur. In suprema

hierarchia sunt, quibus potissimum convenit Deo adstare, qui a solo Deo immediate illuminantur et mittuntur (cherubim, seraphim, throni); in secunda hierarchia sunt, qui a superioribus angelis illuminantur et mittuntur et inferiores illuminant et mittunt (dominationes, potestates, virtutes); in tertia hierarchia (principatus, archangeli, angeli) sunt, qui praecipue circa ministerium hominum occupantur (*S. Thomas* 1, q. 108, a. 1 et 6).

388. Secundum *S. Thomam* quilibet angelus ab alio specie differt (1, q. 50, a. 4); *S. Bonaventurae* „non videtur rationabile“ excludere ab angelis communicationem in specie (In 2, dist. 3, p. 1, a. 2, q. 1); secundum *Suarez* (De ang. l. 1, c. 14, n. 3 13; c. 15, n. 15) saltem angeli eiusdem ordinis ab angelis aliorum ordinum specie differunt; secundum *Toletum* (In 1, q. 50, a. 5) omnes angeli sunt eiusdem speciei eodem modo quo omnes homines. Res est incerta, et tota fere quaestio est de modo loquendi circa ea, quae captum nostrum excedunt. Hoc unum certum est, angelos non ut homines eatenus unam speciem constituere, quatenus ab uno parente descendant (cf. *Palmieri*, De Deo creante 204 sqq.; *Janssens*, Sum. theol. VI 501 sqq.; *Beraza*, De Deo creante n. 399 sqq.).

ART. II.

DE ELEVATIONE ANGELORUM ET DE PECCATO MALORUM ANGELORUM.

Prop. XL. Deus angelos viatores evexit ad ordinem supernaturalem. Sententia communis (Sum. 1, q. 62, a. 1—3).

389. Vidimus de angelorum existentia et natura. At angeli non solam naturam a Deo acceperunt, sed, sicut homines, evecti sunt ad ordinem supernaturalem. Id de fide est quoad statum, in quo boni angeli nunc sunt; nam *ordo supernaturalis hominibus concessus describitur ut communicatio bonorum, quibus boni angeli nunc fruuntur*. „Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem et multorum milium angelorum frequentiam“ (Hebr. 12, 22). Iusti post resurrectionem „erunt sicut angeli Dei in caelo“ (Matth. 22, 30), qui „in caelis semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est“ (Matth. 18, 10); „aequales enim angelis sunt et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis“ (Luc. 20, 36).

Ideo *angelorum locus proprius est caelum*, ubi adstant ante thronum Dei. „Adstamus ante Dominum“ (Tob. 12, 15). „Milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia assistebant ei“ (Dan. 7, 10). „In conspectu throni eius sunt“ (Apoc. 1, 4; cf. 5, 11; 7, 11). De caelo angeli ad terram veniunt (Io. 1, 51. Matth. 16, 27).

Angeli vocantur nominibus, quibus iustitia supernaturalis significatur, ut „sancti“ (Tob. 10, 11. Marc. 8, 38. Luc. 9, 26), „filii Dei“ (Iob 1, 6; 2, 1), „angeli lucis“ (2 Cor. 11, 14; cf. 1 Thess. 5, 5; 1 Io. 1, 7; 2, 9).

390. *Dicta SS. Patrum* de hac re sunt multa et evidentiā; sed pauca attulisse satis erit. *S. Basilius*: „Merae et intellegibiles virtutes sanctae tum sunt tum nominantur, ex gratia per Spiritum sanctimoniam nactae; sanctificatio enim non est absque Spiritu“ (De Spir. Sancto c. 16, n. 38; *M* 32, 135). „Nihil sanctitatem adipiscitur nisi per Spiritus Sancti praesentiam. Itaque quod angeli sunt, ab opifice Verbo, universorum conditore, habent; iis vero sanctitatem Spiritus Sanctus impertivit. Non enim infantes (νήπιοι) creati sunt angeli, deinde paulatim exercitio perfecti, sic facti sunt digni, qui Spiritum Sanctum reciperent; sed in prima constitutione et una cum substantiae suae quasi mixtura infusam habuere sanctitatem“ (In Ps. 32, 6; *M* 29, 334). Spiritus Sanctus „replet angelos, replet archangelos, sanctificat potestates, vivificat omnia“ (Hom. 15, n. 3; *M* 31, 470). *S. Ambrosius*: „Cum angeli hominibus in adiumentum descendant, intellegendum est, quod creatura quidem superior angelorum sit, quae plus recipit gratiae spiritualis; eiusdem tamen et erga nos et illos munus auctoris est“ (De Spir. Sancto l. 1, c. 7; *M* 16, 724). *S. Augustinus*: „Confitendum cum debita laude creatoris non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis dici posse, quod caritas Dei diffusa sit in iis per Spiritum Sanctum, qui datus est iis“ (De civ. Dei l. 12, c. 9, n. 2; *M* 41, 357). Alia apud *Palmieri*, De Deo creante 440 sqq.

391. *Sensus magisterii ecclesiastici* sufficienter patet ex cultu angelorum et ex damnatione harum propositionum Baii: 1. „Nec angeli nec primi hominis adhuc integri merita recte vocantur gratia.“ 3. „Et bonis angelis et primo homini, si in statu illo perseverasset usque ad ultimum vitae, felicitas esset merces et non gratia“ (*Denz.* n. 1001 1003; cf. 1004 1005).

Ratio quoque a priori suadet Deum non solos homines elevasse, nobiliores vero creaturas in statu naturali reliquisse, et eos, qui militantur ad salutem supernaturalem hominum procurandam (Hebr. 1, 14), ipsos huius salutis esse expertes. Ergo etiam admittendum est angelos viatores iam habuisse gratiam sanctificantem, ut cum *S. Thoma* theologi communiter docent.

392. Quaestio autem hic oritur eadem, quae supra (n. 179 sqq.) mota est de primis hominibus, *utrum angeli in statu gratiae creati sint*, an in solis naturalibus creati ad gratiam accipiendam prius se disposuerint. Idemque theologi ex iisdem fere rationibus aut hanc aut illam sententiam amplectuntur. Ita *S. Thomas* in 2, dist. 4, q. 4, a. 2 tamquam communiorem sententiam proponit angelos non esse creatos in gratia; sed in Summa 1, q. 62, a. 3 contrarium docet, quam sententiam sequimur ob rationes iam allatas. Quod enim valet de homine (supra n. 179 sqq.), magis etiam valet de angelo, qui est nobilior creatura. *S. Augustinus* loquens de bona voluntate, i. e. de supernaturali cari-

tate angelorum, ait: „Istam quis fecerat nisi ille, qui eos in bona voluntate, i. e. cum amore casto, quo illi adhaerent, creavit, simul in iis condens naturam et largiens gratiam? Unde sine bona voluntate, h. e. Dei amore, numquam sanctos angelos fuisse credendum est“ (De civ. Dei l. 12, c. 9, n. 2; *M* 41, 357). Idem docet *S. Basilius* (supra n. 390). Multos alios Patres allegat *Suarez* (De ang. l. 5, c. 4). Cum gratia acceperunt angeli virtutes et dona infusa, acceperunt revelationem et gratiam actualem et omnia, quae viatoribus conveniunt (*S. Thomas* 2, 2, q. 5, a. 1). De fide angelorum eadem est disputatio, quae supra (n. 184) de protoparentibus (cf. *Suarez* l. c. l. 5, c. 5 et 6).

393. *Est sententia S. Thomae angelos accepisse inaequales gratias*, et quidem ita, ut „secundum gradum naturalium angelis data sint dona gratiarum“; quod quidem provenit tum ex ordinatione Dei tum ex cooperatione angelorum; nam „rationabile est, quod angeli, qui meliorem naturam habuerunt, etiam fortius et efficacius ad Deum sint conversi. Hoc autem etiam in hominibus contingit, quia secundum intensionem conversionis in Deum datur maior gratia et gloria. Unde videtur, quod angeli, qui habuerunt meliora naturalia, habuerunt plus de gratia et gloria“ (1, q. 62, a. 6). Idem docet *S. Ioannes Damascenus*: „Per Verbum omnes angeli creati sunt, ac per Sancti Spiritus sanctificationem omnes perfectionis numeros acceperunt, ita tamen, ut pro sua quisque dignitate et classe luminis gratiaeque participes sint“ (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 870). Haec sententia, quamvis sit rationi congrua, ex fontibus revelationis probari nequit, et ideo non necessario admittenda est (*Suarez* l. c. c. 10).

Prop. XLI. Multi angeli aeternam beatitudinem adepti sunt; multi vero alii peccato commisso in aeternam damnationem ruerunt. De fide (Sum. 1, q. 62, a. 4—9; q. 63).

394. Pars I. *Esse multos angelos in caelesti beatitudine* constat ex dictis S. Scripturae in praecedenti thesi allegatis. Non tamen semper fuerunt in beatitudine supernaturali. Videntur quidem nonnulli SS. Patres iudicare bonos angelos statim ab initio creatos esse in beatitudine. In libro 12 de civ. Dei c. 9 (*M* 41, 356) *S. Augustinus* de hac re dubitanter loquitur¹. *Gennadius* loquitur cum maiore certitudine (De eccles. dogm. c. 59; *M* 48, 995). Nihilominus theologi unanimiter cum *S. Thoma* docent *angelos omnes aliquando fuisse viatores*: „Ultimam beatitudinem, quae facultatem naturae excedit, angeli non statim in principio suae creationis habuerunt, quia haec beatitudo non est aliquid naturae, sed naturae finis, et ideo non statim eam a principio debuerunt habere“ (*S. Thomas* 1, q. 62, a. 1). Explicant autem theologi dicta Augustini de beatitudine imperfecta naturali vel etiam supernaturali, quae con-

¹ Cf. *C. Pelz*, Die Engellehre des hl. Augustinus 62 sqq.

sistat in innocentia et supernaturali Dei amicitia, non vero in visione beatifica. *Ratio* est, quia multi angeli peccaverunt, quod cum visione beatifica conciliari nequit; neque rationabiliter supponi potest alios angelos creatos fuisse in beatitudine, alios vero extra beatitudinem et hos omnes cecidisse. Praeterea *SS. Patres docent sanctos angelos meruisse beatitudinem*; ergo supponunt eos non statim creatos esse in beatitudine. Ita ipse *S. Augustinus* dicit: „Sancti angeli, cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi, et huius permansionis debitam mercedem recipere meruerunt“ (De corr. et grat. c. 11, n. 32; *M* 44, 935). Et: „Ut de sua sine fine permansione certi essent, tamquam ipsius praemium permansionis dedit“ (De civ. Dei l. 22, c. 1, n. 2; *M* 41, 752). *S. Gregorius M.*: „Natura angelica, quando creata est, liberum accepit, utrum vellet in humilitate persistere et in omnipotentis Dei conspectu manere, an ad superbiam laberetur et a beatitudine caderet; sed quia, cadentibus aliis, sancti angeli in sua beatitudine perstiterunt, hoc acceperunt in munere, ut iam cadere omnino non possent“ (In Ez. hom. 7, n. 18; *M* 76, 849). Alia apud *Suarez*, De ang. l. 5, c. 2.

395. Supponunt theologi angelos creatos fuisse non solum cum habitibus supernaturalibus, sed etiam cum actibus supernaturalibus, quibus Deum cognoscerent et agnoscerent finem suum supernaturalem, et ita eos in primo instanti existentiae suae simul cum infusione gratiae habuisse etiam meritum supernaturale, quo non quidem primam gratiam, sed primum gradum gloriae caelestis mererentur (*Suarez* l. c. c. 7 sqq.). Hic autem actus non erat ille, quo beatitudinem assecuti sunt, sed quo voluntarie constituti sunt viatores ad beatitudinem, eo fere modo quo primi homines. In secundo autem instanti subierunt probationem ad assequendum finem ultimum, quia, cum angeli non vivant in tempore sicut homines, non est supponendum eos diutius detentos esse aliis actibus, sed mox electionem fecisse. Itaque admittunt theologi „ex parte intellectus in secundo instanti mutationem esse factam per novam revelationem mysteriorum fidei vel per novi praecepti propositionem vel per novam considerationem“ (*Suarez* l. c. c. 11, n. 18). In hoc secundo instanti angeli boni confirmarunt priorem conversionem in Deum, et acceperunt gratiam perseverantiae finalis (ib. c. 12, n. 6). In tertio instanti acceperunt angeli coronam victoriae, i. e. visionem beatificam, ita ut in sanctorum angelorum via usque ad terminum tres morulae distinguantur: „Prima fuit creationis et sanctificationis cum dispositione ad illam et consequenter cum merito de condigno gloriae; secunda fuit perseverantiae in gratia cum merito de condigno gratiae et gloriae; tertia receptionis gloriae“ (ib. l. 6, c. 3, n. 5). Patet hanc doctrinam de variis instantibus non pertinere ad fidem, sed esse modum quandam concipiendi progressum in vita angelica. Theologorum diversas sententias recenset *Beraza* (De Deo creante n. 584 sqq.).

396. *Quid angeli beati in essentia Dei visa videant*, concludendum est ex iis, quae in tractatu de visione beatifica dicenda erunt (infra n. 429 482 sqq.). Communiter admittunt angelos per hanc visionem semper vidisse incarnationem et redemptionem (*Suarez* l. c. l. 6, c. 5, n. 5 sqq.). Diserte negatur angelis notitia diei iudicii (Matth. 24, 36); dicuntur discere per ecclesiam sapientiam multiformem Dei (Eph. 3, 10); dicitur iis apparere mysterium absconditum a saeculo (Col. 1, 26; 1 Tim. 3, 16). De quibus textibus cf. *Suarez* l. c. l. 5, c. 6, n. 12 sqq. et *Laur. Janssens*, Sum. theol. VI 669 sqq.

397. Pars II. *Multi vero angeli peccaverunt et damnati sunt*, qui vocantur daemones, daemonia, angeli mali, spiritus nequam, immundi (Lev. 17, 7. Tob. 3, 8; 6, 14 sqq. etc. Ps. 105, 37. Matth. 8, 31. Luc. 10, 17. Prov. 17, 11. Ps. 77, 49. Act. 19, 12. Luc. 11, 26. Eph. 6, 12. Act. 8, 7; 19, 13. Luc. 6, 18. Act. 5, 16). Atqui Deus non potest creare quicquam, quod vi creationis sit moraliter malum. Ergo hi angeli sua culpa mali facti sunt. Ideo vocantur angeli peccantes (2 Petri 2, 4), qui in veritate non steterunt (Io. 8, 44), qui non servaverunt suum principatum (Iudae 6), quoniam ab initio peccaverunt (1 Io. 3, 8) et pugnaverunt contra Deum (Apoc. 12, 7 sqq.). Pro quo peccato eieci sunt de caelo (Apoc. l. c. Luc. 10, 18), missi sunt in ignem aeternum (Matth. 25, 41), rudentibus inferni in tartarum detracti cruciantur (2 Petri 2, 4), vinculis aeternis ligati in caligine (Iudae 6).

Hi angeli dicuntur habere caput, qui vocatur diabolus (Matth. 25, 41), satanas (= inimicus; Luc. 11, 18; 22, 31 etc.), Beliar vel Belial (= nequam; 2 Cor. 6, 15), draco (Apoc. 12, 7), serpens antiquus (Apoc. 20, 2), Beelzebub (Matth. 10, 25 etc., proprie nomen idoli gentilium; 4 Reg. 1, 2), homicida, mendax (Io. 8, 44).

Nomina particularia daemonum sunt Asmodaeus (Tob. 3, 8) et secundum quosdam Azazel (Lev. 16, 10 sqq.), aliis contradicentibus; item Abaddon (Apoc. 9, 11). Ex applicatione eorum, quae prophetae (Is. 14, 12 sqq. Ez. 28, 1 sqq.) de regibus Babylonis et Tyri dicunt, posterioribus saeculis princeps angelorum malorum a latinis scriptoribus vocari coeptus est Lucifer, quod nomen ei in S. Scriptura numquam tribuitur (cf. *Petavius*, De ang. l. 3, c. 3). Ita e. g. *Petrus Lombardus* de angelis lapsis ait: „Inter quos unus fuit omnibus aliis cadentibus excellentior, nec inter stantes aliquis eo fuit dignior. . . Unde et vocatus est Lucifer, sicut testatur Is. 14, 12: Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris“ (Sent. 2, dist. 6, c. 1). Cf. *S. Thomas* 1, q. 63, a. 5.

Apud prophetam „lucifer“ (hebr. *helel*, graece $\delta \epsilon \omega \sigma \phi \acute{o} \rho \omicron \varsigma$, i. e. stella matutina) non est nomen proprium, sed epitheton magnificum regis babilonici. Quomodo autem nexum inter verba Isaiae et Ezechielis de regibus Babylonis et Tyri cum diaboli ruina alii aliter construant, exponit *Beraza* (De Deo creante n. 601 sqq.), qui ipse censet: „Etsi propheta hoc in loco non enuntiet per se doctrinam de peccato et ruina

Luciferi, nihilominus in modo et colore loquendi illam sine dubio supponit^a (l. c. n. 602), et ex hac suppositione prophetae format argumentum ad probandum diabolum ante lapsum habuisse gratiam sanctificantem, cum Ezechiel (28, 12 sqq.) ei tam eximia dona attribuat, sicut Isaias quoque (14, 12 sq.).

Angelos malos non creatos esse malos, sed sua culpa factos esse malos, constat ex doctrina ecclesiae, ut statim videbimus. Eos ante peccatum habuisse gratiam, nunc theologi omnes, ut videtur, admittunt, tum propter Io. 8, 44 et Iudae 6 tum propter doctrinam S. Basilii, S. Augustini, S. Ioannis Damasc. (supra n. 390 sqq.), aliorum Patrum.

Utrum diabolus fuerit omnium angelorum supremus, ut communius censent, an unus ex supremis, an princeps inter inferiores tantum, diversae sunt opiniones (Suarez, De ang. l. 7, c. 16; cf. c. 8). Hunc igitur angelum dicunt alios ad peccandum induxisse, et quidem satis magnum numerum (cf. Apoc. 12, 3 4), tum exemplo suo tum suasionem (Suarez l. c. l. 7, c. 17). Unde etiam in daemonibus quidam ordines vel gradus sunt secundum naturalem eorum perfectionem (S. Thomas 1, q. 109 et Laur. Janssens, Sum. theol. VI 932 sqq.). Plura de diabolo vide in „Stimmen aus Maria-Laach“ LV 229 sqq. 368 sqq.; M. Hagen, Der Teufel im Lichte der Glaubensquellen, Freiburg i. Br. 1899; G. Kurze, Der Engels- und Teufelsglaube des Apostels Paulus, Freiburg i. Br. 1915, 29 sqq.

398. Doctrina traditionis (cf. supra n. 394) exhibetur his verbis epistulae S. Leoni M. adscriptae: „Fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium sive corporalium bonam confitetur substantiam et mali nullam esse naturam, quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo, quod factus est, permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est et in veritate non stetit, non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit“ (Ep. 15 ad Turrib. c. 6; M 54, 683; cf. Denz. n. 237). Conc. lateran. IV cap. „Firmiter“: „Diabolus et alii daemones a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali“ (Denz. n. 428; cf. 427). Catech. Rom.: „Quamvis omnes ii [angeli] caelestibus donis ornati fuerint, plurimi tamen, quia a Deo parente et creatore suo defecerunt, ex altissimis illis sedibus deturbati atque in obscurissimum terrae carcerem inclusi aeternas superbiae suae poenas luunt“ (P. 1, c. 2, n. 17). Plura vide apud Suarez l. c. l. 7, c. 2, n. 4 sqq.¹

¹ De daemonologia veterum Apologetarum cf. Fr. Andres, Die Engellehre der griechischen Apologeten des zweiten Jahrhunderts 16 sqq. 43 sqq. 73 sqq., qui etiam exponit daemonologiam veterum gentilium graecorum et romanorum et eius relationem ad doctrinam Apologetarum 101 sqq. 170 sqq.

399. Secundum doctrinam longe communioem Patrum et theologorum peccatum angelorum fuit superbia, tum quia aliud fundamentale peccatum in angelo non facile intellegitur (cf. S. Thomas 1, q. 63, a. 2), tum quia S. Scriptura hoc satis clare indicat (cf. Tob. 4, 14; Eccli. 10, 15; 1 Tim. 3, 6). „Malae voluntatis initium quod potuit esse nisi superbia? Initium enim omnis peccati superbia est. Quid est autem superbia nisi perversae celsitudinis appetitus? Perversa enim celsitudo est, deserto eo, cui debet animus inhaerere, principio, sibi quodammodo fieri atque esse principium. Hoc fit, cum sibi nimis placet. Sibi vero ita placet, cum ab illo bono immutabili deficit, quod ei magis placere debuit quam ipse sibi.“ Ita S. Augustinus (De civ. Dei l. 14, c. 13, n. 1; M 41, 420), qui alio loco reicit quorundam opinionem primum diaboli peccatum fuisse invidiam: „Nonnulli dicunt ipsum ei fuisse casum a supernis sedibus, quod inviderit homini facto ad imaginem Dei. Porro haec invidia sequitur superbiam, non praecedit. Non enim causa superbiendi est invidentia, sed causa invidendi superbia. Cum igitur superbia sit amor excellentiae propriae, invidia vero sit odium felicitatis alienae, quid inde nascatur, satis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam propriam vel paribus invidet, quod ei coaequantur; vel inferioribus, ne sibi coaequantur; vel superioribus, quod iis non coaequantur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est. Merito initium omnis peccati superbiam Scriptura definivit dicens: Initium omnis peccati superbia“ (De Gen. ad litt. l. 11, c. 14, n. 18; M 34, 436). Alia apud Suarez, De ang. l. 7, c. 9, n. 7 sqq.; Petav., De ang. l. 3, c. 2, n. 11 sqq.; Beraza, De Deo creante n. 630 sqq. 641 sqq.

400. Quaerunt porro theologi, quam excellentiam inordinate appetiverit diabolus. Sufficit indicare varias sententias, quae omnes suos defensores habent. Alii dicunt peccatum Luciferi fuisse inordinatum appetitum beatitudinis suae naturalis seu nimiam complacentiam in perfectionibus suis naturalibus et omissionem amoris supernaturalis beatitudinis; alii dicunt fuisse inordinatum amorem beatitudinis supernaturalis, quam voluerit acquirere vel suis viribus naturalibus vel sine meritis vel alia via non iuxta Dei placitum; alii dicunt fuisse appetitum absolutae aequalitatis cum Deo sive per affectum absolutum sive per affectum condicionatum; alii dicunt eum appetivisse unionem hypostaticam et eam invidisse Christo et humano generi; alii dicunt Luciferum voluisse omnibus angelis praeesse vel noluisse cuiquam subesse, ne Christo quidem Domino (cf. Suarez l. c. l. 7, c. 10 sqq.). Illae opiniones, secundum quas superbia Luciferi quoquo modo versabatur circa unionem hypostaticam, supponunt hoc mysterium fuisse angelis viatoribus revelatum, id quod multi coniciunt ex Hebr. 1, 6 (cf. Suarez l. c. l. 5, c. 6, n. 9 sqq.). Itaque inter tot opinionum diversitates nihil certum est, nisi angelos rebelles non fuisse contentos fine et mediis a Deo sibi praestitutis, sed sibi ipsis innixos suam sibi beatitudinem et viam asse-

quendi eam elegisse et ita a summo bono descivisse. Quot vero varia peccata in angelo admitti possint, vide apud *Suarez* l. c. l. 7, c. 15.

401. *Angelorum peccatum fuisse gravissimum* patet tum ex nominibus, quae in S. Scriptura angelis malis imponuntur, tum ex poenis, quibus affecti sunt, tum ex natura rei. Quia enim angelus inter entia rationalia maxime excellebat donis naturalibus et supernaturalibus, multo maiore cum deliberatione et malitia peccabat. „Intellegimus, quod tanto damnabilior eorum iudicata sit culpa, quanto erat natura sublimior“ (*S. August.*, In Io. tract. 110, n. 7; *M* 35, 1924). „Peccatum eius, quanto incredibilius, tanto est damnabilius. Ideo angelus irreparabiliter cecidit, quoniam, cui plus datur, plus exigitur ab eo“ (*S. August.*, Contra Iul. opus imperf. l. 6, c. 22; *M* 45, 1553). „Angelus solummodo est spiritus, homo vero et spiritus est et caro. Misertus ergo creator, ut redimeret, illam [creaturam] ad se debuit reducere, quam in perpetratione culpae ex infirmitate aliquid constat habuisse; et eo altius debuit apostatam angelum repellere, quo, cum a persistendi fortitudine corruit, nihil infirmum ex carne gestavit“ (*Gregor. M.*, Moral. l. 4, c. 3, n. 8; *M* 75, 642). Praeterea „magis excusatur faciliusque venia donatur, qui impellente alio quam qui suapte sponte peccat. Qui enim sua sponte peccat, inexcusabilis est. Itaque diabolus, qui sua sponte peccavit, paenitere nescit; homini vero, qui non sua sponte, sed incitante diabolo peccavit, paenitentiae locus relictus est“ (*S. Ioan. Damasc.*, Contra manich. n. 33; *M* 94, 1539). Et licet alii angeli suadente Luciferi peccaverint, minus tamen excusabiles sunt quam homo, qui ab ente essentialiter superiore tentabatur.

402. *Quaerunt theologi, utrum angeli statim post peccatum damnati sint*, an aliquod tempus resipiscendi habuerint. Sunt quidem pauci, ut *Salmeron* (In 2 Petri 2 disp. 3, dub. 3), qui censent angelos non fuisse damnatos, nisi postquam oblatam a Deo paenitentiam reiecerint. Sed communissima sententia est angelos peccantes sine ulla paenitentiae facultate statim fuisse damnatos. Nam „Deus angelis peccantibus non pepercit“ (2 Petri 2, 4), sed satan sicut fulgur de caelo cecidit (Luc. 10, 18). „De angelis quidem [Deus] hoc disposuit et implevit, ut, si quis eorum bonitatem voluntatis perderet, numquam eam divino munere repararet“ (*Fulgentius*, De fide ad Petr. c. 3, n. 30; *M* 65, 687). „Deus apostatam spiritum ad paenitentiam nequaquam revocat, sed viam superbiae eius nesciens damnat“ (*Gregor. M.*, Moral. l. 2, c. 5; *M* 75, 558). Immo sunt, qui cum *Ioanne Damasceno* (De fide l. 2, c. 3; *M* 94, 867) et *S. Thoma* (1, q. 64, a. 2; cf. tamen q. 63, a. 5 ad 4) censent angelicam voluntatem post factam electionem intrinsecus non iam posse mutari, quod angelus, sicut immobiliter apprehendat per intellectum, ita indeclinabiliter adhaereat per voluntatem. Sed plurimi alii hoc non admittunt, quia angelus, cum non sit omniscius, potest intel-

lectum suum avertere ab uno obiecto ad aliud (*Suarez*, De ang. l. 3, c. 10, n. 5 sqq.). Hi igitur dicunt principalem rationem obdurationis angelorum esse, quod Deus illis denegaverit moram et gratiam paenitentiae (ib. l. 8, c. 1, n. 21 sqq. et c. 7, n. 6 sqq.). Itaque angeli peccantes omnes in aeternum damnati sunt et patiuntur poenam damni et sensus (Matth. 25, 41), quae poena magis explicatur in tractatu de novissimis (IX, n. 634 658 sqq.). Quamvis autem locus proprius damnatorum angelorum sit infernus, ante diem iudicii versantur quidam daemones etiam in hoc mundo. Postea autem ex inclusione perpetua in infernum poena eorum accidentaliter crescet (*Suarez* l. c. l. 8, c. 16, n. 29 sqq. et c. 17. *Laur. Janssens*, Sum. theol. VI 869 sqq. *Beraza*, De Deo creante n. 651 sqq.).

Prop. XLII. *Angeli boni sunt ministri Dei in negotio salutis hominum.* De fide (Sum. 1, q. 112 113).

403. *Angelos esse ministros salutis hominum S. Scriptura saepissime testatur.* „Immittet [castra ponet] angelus Domini in circuitu timentium eum“ (Ps. 33, 8). „Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis“ (Ps. 90, 11). „Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis?“ (Hebr. 1, 14.) Cf. Gen. 19; 28, 12; Ios. 5, 14; Iud. 13, 3 sqq.; Tob. 12; Is. 6, 6; Dan. 10, 5 sqq.; Zach. 1, 9 sqq.; 2 Mach. 3, 25 sqq.; Matth. 18, 10; Act. 1, 11; 5, 19; 10, 3; 12, 7; Apoc. 8, 1 sqq.; 16, 1 sqq.; 20, 1 sqq.

Traditionis argumentum habes in Breviario in festo SS. Angelorum Custodum et per octavam, ubi inveniuntur testimonia SS. Ambrosii, Hieronymi, Hilarii, Augustini, Bernardi, Chrysostomi.

404. *Ex his testimoniis efficitur singulos homines vel saltem singulos fideles habere angelum custodem*¹. „Hinc manifestum est, quia omnes sancti angelos habeant“ (*S. Ioan. Chrysost.*, Hom. 59 in Matth. n. 4; *M* 58, 579). „Cuilibet fidelium est angelus adiunctus, dignus videre faciem Patris in caelis“ (*S. Basilius*, In Ps. 48, n. 9; *M* 29, 454; cf. In Ps. 33, 8; *M* 29, 363). Etiam „ex adulterio susceptas proles tutelaribus angelis commendari, ex divinis litteris accepimus“ (*S. Methodius*, Conviv. or. 2, c. 6; *M* 18, 58). „Magna dignitas animarum, ut unaquaeque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum“ (*S. Hieronymus*, In Matth. 18, 10; *M* 26, 130). Ecclesia autem eo ipso, quod talia dicta in officia Breviarii recepit, satis ostendit hunc esse suum sensum, quamvis numquam diserte definiverit singulos homines habere angelum custodem (cf. IV, n. 632). Plura testimonia collegit

¹ De hac re scripsi opusculum, in quo copiosius expositam invenies doctrinam Scripturae et traditionis (Die heiligen Schutzengel, Freiburg im Breisgau 1925).
Pesch, Praelectiones dogmaticae. III. Ed. 5/6. 18

Petavius (De ang. l. 2, c. 7, n. 3 sqq.). *Suarez* ait: „Assertio posita catholica est. Quamvis enim non sit expressa in Scriptura vel ab ecclesia definita, tanto consensu ecclesiae universalis recepta est, et in Scriptura, prout a Patribus intellecta est, tam magnum habet fundamentum, ut sine ingenti temeritate ac fere errore negari non possit“ (De ang. l. 6, c. 17, n. 8). Sensus fidelium apparet in precandi formulis, quarum nonnullas ecclesia indulgentiis auxit („Angele Dei, qui custos es mei . . .“). Fundamentum scripturisticum in eo maxime est, quod in S. Scriptura angeli dicuntur venire in auxilium diversissimorum hominum (Moyses, Iudith, Tobias, tres pueri in camino ignis, prophetae, Machabaei, apostoli, parvuli pueri, christiani persecutionibus obnoxii). Et quidem videmus hoc angelorum auxilium ubique supponi ut rem omnibus notam (cf. 2 Mach. 15, 7 sq.; Act. 12, 15 etc.).

De qua re *Catechismus Romanus* haec habet: „Est Dei providentia datum hoc negotium angelis, ut custodiant humanum genus singulisque hominibus praesto sint, ne gravius aliquod detrimentum accipiant. Nam ut parentes, si infesta et periculosa via filiis iter faciendum sit, custodes adhibent et periculis adiutores, sic caelestis parens in hoc itinere, quo ad caelestem patriam tendimus, singulis nobis praeposuit angelos, quorum ope ac diligentia tecti furtim paratos ab hoste laqueos vitaremus et factos in nos horribiles impetus repelleremus iisque ducibus rectum iter teneremus, ne obiectus aliquis error a fallaci adversario nos de via posset deducere, quae ducit in caelum. Quam vero habeat utilitatem haec de hominibus Dei cura ac providentia singularis, cuius munus et administratio mandata est angelis, quorum inter Deum et homines media est et interiecta natura, patet exemplis, quorum copiam suppeditant Divinae Litterae, quae testantur saepe Dei benignitate factum esse, ut inspectantibus hominibus angeli mirabiles res efficerent, quibus moneremur innumerabilia eius generis, quae sub oculos non caderent, a custodibus nostrae salutis angelis effici utiliter ac salutariter. [Allatis exemplis Tobiae et Petri:] Huius generis exemplorum, quemadmodum diximus, referta est Sacrarum Litterarum historia, quibus intellegimus, quanta sit vis beneficiorum, quae confert in homines Deus angelis interpretibus et internuntiis, nec solum certa aliqua et privata de re missis, sed a primo ortu nostrae curae praepositis et singulorum hominum salutis praesidio collocatis“ (P. 4, c. 9, n. 4 sqq.). Itaque *rationes convenientiae* pro ministerio angelorum sunt: a) imbecillitas hominum et impugnatio malorum daemonum, b) destinatio hominum ad constituendam unam civitatem caelestem cum sanetis angelis, c) exemplum Christi redemptoris (cf. *I. P. Kirsch*, Die Lehre von der Gemeinschaft der Heiligen, Mainz 1900, 207 sqq.).

Etsi quidam Patres de fidelium tantum angelis custodibus loquuntur, alii tamen hanc custodiam ad omnes homines extendunt, ut *S. Hieronymus* (l. c.). Item *S. Gregorius Nyss.*, secundum quem „paterna traditio“ est: „Natura nostra in peccatum lapsa Deum non reliquisset

miseriam nostram absque patrocinio, sed ab eo angelum aliquem ex iis, qui incorpoream naturam sortiti sunt, constitutum esse ad auxiliandum uniuscuiusque vitae“ (De vita Moysis; *M* 44, 337). Similiter ii, qui dicunt hominem a die nativitatis suae accipere angelum custodem. De qua re *Origenes* testatur iam sua aetate fuisse duplicem sententiam, aliis dicentibus custodem angelum dari in baptismo, aliis affirmantibus eum constitui a nativitate hominis (In Matth. tom. 13, n. 27; *M* 13, 1165 sq.). Postea haec altera sententia communiter recepta est. *S. Thomas* ait: „Cuilibet homini, quamdiu viator est, custos angelus deputatur“ (1, q. 113, a. 4). „Ea, quae providentur homini a Deo, in quantum habet naturam rationalem, ex tunc ei exhibentur, ex quo nascendo talem naturam accipit; et tale beneficium est custodia angelorum“ (ib. a. 5). Similiter ceteri theologi scholastici, qui hanc doctrinam solent proponere ut probabiliorem et bene fundatam.

405. Communius censent theologi *unum* angelum eodem tempore non custodire nisi *unum* hominem¹ et hunc quidem a nativitate usque ad mortem, etiamsi hic homo non sit praedestinatus neque sanctus neque fidelis, quamvis angeli eo maiore amore homines prosequantur, quo magis hi amore digni sunt. Porro docent etiam *regnis, ecclesiis aliisque communitatibus angelos custodes praeponi* (cf. Dan. 10, 12 sqq.; Zach. 1, 12; Act. 16, 9), similiter personas publicas, ut pontifices, episcopos, reges habere praeter angelum custodem, quem habent ut personae privatae, alium angelum ratione muneris (*Suarez*, De ang. l. 6, c. 17).

E Patribus audiatur e. g. *S. Basilii*: „Angeli omnes, ut appellationem unam, ita etiam eandem omnino inter se naturam habent; sed tamen ex iis alii quidem praefecti sunt gentibus, alii vero unicuique fidelium adiuncti comites sunt. Quanto autem gens tota uni viro praestat, tanto certe necesse est angeli alicui genti praesidentis dignitatem dignitate alterius, cui viri privati tutela conceditur, maiorem esse. Quod autem unicuique fidelium adsit angelus velut paedagogus quidam et pastor vitam dirigens, nemo contradicet, qui meminerit verborum Domini, qui ait: ‚Ne contemnatis unum ex his pusillis, eo quod angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in caelis est‘ (Matth. 18, 10). Et psalmista dicit: ‚Castra metabitur angelus Domini in circuitu timentium ipsum‘ (Ps. 33, 8), et: ‚Angelus, qui liberavit me a iuventute mea‘ (Gen. 48, 16), et quaecumque eiusdem generis sunt. Quod autem rursus sint angeli quidam, qui gentibus integris praepositi sunt, docet nos per canticum Moyses, dum ait: ‚Quando dividebat Altissimus gentes, quando dispersit filios Adam, constituit terminos gentium iuxta numerum angelorum suorum‘ (Deut. 32, 8 graece). Et sapiens Daniel in

¹ *Theodoretus* concludit angelos habere „circumscripam“ substantiam, „cum Christus Dominus dixerit singulos homines subesse singulorum angelorum procuratori“ (In Gen. 1, ad interrog. 3; *M* 80, 80).

visione angeli audivit ipsum dicentem: „Princeps regni persarum stetit ex adverso mihi; et ecce, Michael unus de principibus primis venit mihi auxiliaturus, et ipsum reliqui illic cum principe rege persarum.“ Et paulo post ille ipse ait: „Et princeps graecorum veniebat“ (Dan. 10, 13 20). Sed et copiarum Domini imperator ac dux dicitur is, qui Iesu Nave ad Iordanem manifestatus est (Ios. 5, 14). Et rursus legiones quaedam angelorum dicuntur Domino discipulis dicente: „An putatis, quod non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi hic plus quam duodecim legiones angelorum?“ (Matth. 26, 53.) Qui igitur dux est exercitus eorum angelorum, qui in legionibus recensentur, ille profecto princeps est* (Adversus Eunom. l. 3, n. 1; M 29, 655 sqq.).

Angelos etiam creaturis irrationalibus praesidere Patres et scholastici communiter censent (Suarez l. c. n. 25 sqq.; c. 19, n. 19 sqq.). Et angelos quidem posse uti rebus inferioribus ex voluntate Dei, sive ad homines protegendos sive ad eos puniendos, non est cur in dubium vocetur (Io. 5, 4. Act. 14, 18; 16, 5)¹. Ad naturales autem rerum actiones nullum requiritur ministerium angelorum, cum omnia in ordine physico fiant secundum leges innatas et necessario agentes. Si quis tamen censet etiam in his regulariter cooperari angelos, nihil dicit, quod repugnet, sed neque hoc probari potest (cf. Laur. Janssens, Sum. theol. VI 940 sqq.).

406. Est satis communis opinio inter veteres theologos non omnes angelos mitti ad ministerium hominum, sed tres tantum inferiores ordines; et ita angelos dividunt in assistentes (scilicet ad thronum Dei) et ministrantes. „Sententia haec potissimum fundatur auctoritate Dionysii“ (Suarez l. c. l. 6, c. 9, n. 6; cf. c. 18). Itaque scholastici, si scivissent hunc Dionysium non fuisse immediatum discipulum apostolorum, non tantam ei auctoritatem tribuissent in sententia, quae nullum habet fundamentum scripturasticum, immo cum dictis Scripturae per vim tantum conciliari potest. „Nonne omnes [angeli] sunt administratorii spiritus?“ (Hebr. 1, 14.) His verbis apostolus utitur ad ostendendum Christum esse superiorem omnibus angelis. Cur omnes „angeli“ dicuntur, nisi omnes mittuntur? Praeterea diserte dicuntur quidam ex supremis angelis missi esse. „Ego sum Raphael angelus, unus ex septem, qui adstamus ante Dominum“ (Tob. 12, 15), et tamen missus erat in ministerium Tobiae. Ad Isaiam mittitur unus de Seraphim, qui stant ante thronum Dei (Is. 6, 6). Gabriel venit ad B. Virginem; Michael saepius missus legitur (Dan. 12, 1. Iudae 9 etc.), qui est „unus de principibus primis“ (Dan. 10, 13). Quomodo autem hi textus torqueantur, ne illi divisioni obsistant, vide apud Suarez, De ang. l. 6, c. 10. Potest tamen

¹ Num S. Paulus quibusdam locis de spiritibus astralibus loquatur, vide apud G. Kurze, Der Engels- und Teufelsglaube des Apostels Paulus 124 sqq., qui hoc omnino negat.

admitti mitigata sententia Suaresii supremos angelos non mitti communiter ad custodiendos homines, sed extraordinarie tantum. Cf. Beraza, De Deo creante n. 690 sqq.

407. Quod attinet *ad ministeria eorum*, angeli a) arcent pericula corporis et animae, ut patet e. g. ex libro Tobiae; b) sanctis cogitationibus incitant ad bonum (Act. 8, 26; 10, 3 sqq.); c) preces hominum Deo offerunt et pro nobis orant (Tob. 12, 12. Apoc. 8, 3); d) deducunt animas mortuorum in caelum vel eas visitant et consolantur in purgatorio, ut patet ex orationibus ecclesiae in Missis pro defunctis (cf. Suarez l. c. c. 19). — Quod ad illuminationem mentis attinet, theologi communiter docent angelos non posse potentia naturali directe species vel lumen intellectuale in homine producere, sed solum in phantasiam influere et ita magis ex parte obiectiva cogitationes excitare et per has voluntatem movere (Suarez l. c. c. 16, n. 10 24 38). Angelos tum ut cives caelestes tum ob beneficia nobis praestita colendos esse patet (cf. IV, n. 628 sqq.).

Apud Daniele 10, 13 20 angeli custodes dicuntur inter se resistere et praeliari. Sed quomodo possunt beati spiritus inter se pugnare? Respondet S. Thomas: Pugna bonorum angelorum ex hoc intellegitur, „quia contraria merita [hominum sibi commissorum] ex diversis partibus ad divinum examen referebant, divinam sententiam exspectantes; et hoc est, quod Gregorius dicit 17 Moral. [c. 12; M 76, 19] exponens verba Danielis: „Sublimes spiritus, gentibus principantes, nequaquam pro iniuste agentibus decertant, si eorum facta recte iudicantes examinant; cumque uniuscuiusque gentis vel culpa vel iustitia ad supernae curiae solium ducitur, eiusdem gentis praepositus vel obtinuisse in certamine vel non obtinuisse perhibetur; quorum tamen omnium una victoria est super se opificis voluntas summa, quam dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent, nequaquam volunt“¹; unde nec petunt“ (In 4, dist. 45, q. 3, a. 3 ad 3). Nam „considerandum est, quod divina iudicia circa diversa regna et diversos homines per angelos exercentur. In suis autem actionibus angeli per divinam sententiam regulantur. Contingit autem quandoque, quod in diversis regnis vel in diversis hominibus contraria merita vel demerita inveniuntur, ut unus [populus vel homo] alteri subdatur vel praesit [postferatur vel praeferatur]. Quid autem ordo divinae sapientiae habeat, cognoscere [angeli] non possunt nisi Deo revelante; unde necesse habent super his sapientiam Dei consulere. Sic igitur in quantum de contrariis meritis et sibi repugnantibus divinam consulunt voluntatem, resistere sibi invicem dicuntur; non quia sint eorum contrariae voluntates (cum in hoc omnes concordent, quod Dei sententia impleatur), sed quia ea, de quibus consulunt, sunt repugnantia“ (1, q. 113, a. 8).

¹ Verba Gregorii apud Thomam nonnihil mutata sunt, non tamen mutatus est sensus.

At sic quaestio de loco Danielis nondum est soluta, quia Gabriel dicit sibi iam ante aliquod tempus voluntatem Dei notam fuisse, sed angelum persarum sibi restitisse (Dan. 10, 12 sq.). Videtur igitur proxime indicari quemvis angelum de salute populi sibi commissi esse maxime sollicitum eique promovendae omni vi studere. Unde per quendam anthropomorphismum repraesentantur angeli inter se pugnare, quatenus utilitates gentium ipsis commissarum inter se sunt oppositae. Videtur etiam indicari uni angelo voluntatem Dei iam fuisse revelatam, quam alter angelus etiamtum ignorabat. Quare hic alter angelus poterat pro populo persico varia facere, quae impediabant exauditionem precum Danielis, usquedum Michael nomine Dei angelo persarum decretum divinum manifestavit. Sed hae sunt coniecturae. Quidam putant fuisse pugnam bonorum angelorum contra malos angelos. Alii aliter textum explicant (cf. *Knabenbauer*, Comment. in Daniele 280 sqq.).

Prop. XLIII. Angeli mali ex permissione Dei variis modis homines infestare possunt. De fide (Sum. 1, q. 114).

408. *Angeli mali tentant homines ad peccata committenda.* „Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in caelestibus“ (Eph. 6, 11 12). „Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret. Cui resistite fortes in fide“ (1 Petri 5, 8 9). „Venit diabolus et tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi fiant“ (Luc. 8, 12). Inimicus homo, qui seminavit zizania, est diabolus (Matth. 13, 28 39). „Simon, Simon, ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum“ (Luc. 22, 31). Cf. Act. 5, 3; 1 Cor. 7, 5; 2 Cor. 4, 4; 11, 14; Iac. 4, 7 etc. Ideo Christus etiam in hac re voluit nobis similis fieri et tentari a diabolo. Potestas tentandi est diabolo naturalis, pendet tamen usus eius a permissione divina (*Suarez*, De ang. l. 8, c. 18, n. 7 sqq.). Cf. *Denz.* n. 806.

409. Daemon autem potest tentare tum per agentia externa, quae ad peccatum incitant, ut per malos homines, tum intrinsecus, non quidem efficiendo actum vel speciem vel simile quid in superioribus facultatibus, sed movendo phantasiam per aliquod obiectum vel excitando humores et nervos hominis et generatim proxime influendo in partem inferiorem (cf. *Suarez*, De ang. l. 8, c. 19, n. 9 sqq.; *Catech. Rom.* P. 4, c. 15, n. 10). Utrum autem diabolus omni omnino tentationi se immisceat, an sint etiam tentationes, quae nullo modo a daemone procedant, non est una Patrum et theologorum sententia. „Res videtur utrimque satis incerta, et ratio incertitudinis est, quia non est quaestio de potestate, sed de facto“ (*Suarez* l. c. n. 20; cf. *S. Thomas* 1, q. 114, a. 3). Potest enim